

Koronacja Władysława Królewicza Polskiego na Króla Czeskiego w Pradze. 1471.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Od kilku tygodni przy gościńcu blisko Raszyna, w miejscu gdzie r. 1809 odbyła się bitwa; znajduje się nowa Statua N. MARIJ pięknie wykonana. Na podstawie 4ch łokci wysokiej, jest napis kończący się następującymi wyrazami:

*Wyziedzaj u SYNA*

*Wieczny pokój pokorłym na niwach Raszyna.*

Jacek Dądełski lat 22 mający, rodem z wsi Kawodrzy pod miastem Częstochową położonej, własnem wyznaniem z wszelkimi okolicznościami przez inkwizycją sprawdzonemi zgodnie przekonany został, iż wynajmując się w miesiącu Czerwcu 1827 r. jako furman z *Jehiem Gąbińskim* Kupcem z Częstochowy do Koła wracając borem, pokłócił się z *Jehiem Gąbińskim*, a następnie powziąwszy zamiar zamordowania go i odebrania mu pieniędzy których miał do kilkudziesiąt dukatów, pochwycił *Gąbińskiego* rękami z wszelką siłą zagardło, pokilkakroć dusił, tak iż mu się krew nosem puściła, a kiedy już *Gąbiński* żadnego tchu nie wydał, zupełnie się rozciągnął i bez znaku życia zostawał, dla ukrycia ciała obwiniony wciągnął go w bór, a gdy dostrzegł iż srogości jego ofiara, jeszcze przy życiu zostaje, wrócił się do *Gąbińskiego*, znowu go za gardło pochwyciwszy mordował, a nareszcie nożem kozłikiem lub cygankiem zwanym, wgardło po kilkakroć kłut tak okrutnie, iż *Gąbiński* w 48 godzin potem życie z odniesionych ran zakończył; lekarze bowiem zao-

pinjowali, iż zadane rany ani przez naturę ani przez sztukę lekarską uleczonemi być nie mogły, bo były bezwarunkowie śmiertelne. Za tak dokonaną zbrodnią morderstwa rozbójniczego, Sąd Sprawiedliwości Kryminalnej Woiewództw Mazowii i Kaliskiego wyrokiem swoim na dniu 19 b. m. zapadłym, obwinionego *Jacka Dądełskiego* z mocy Art: 113, 114, 115, Pr: K: P: na karę śmierci, przez powieszenie na szubienicy wykonać się mającą z wszelkimi skutkami kary skazał.

W dzisiejszych wypadkach dotyczących się *Tureji*, nader użytecznem być może dzieło *Edwarda Hrabiego Raczyńskiego* wydane przed kilkaklaty, *Podróż do Tureji*. Exemplarz tego dzieła wzorowej edycji in folio, z 82 rycinami i rozmaitemi wnetami, za niższą cenę zł: 300 jeszcze znajduje się do nabycia w *Sklepie Ubogich*, na tychże korzyść.

Na wczorajszym widowisku w Teatrze Narodowym, Łoże Igo i 2go piętra, tudzież Kiszta były napełnione. Zmnożstwa zdań amatorów i znawców, przytaczamy te, na które się najwięcej zgadzało. W scenie lirycznej *Zenobia* (trochę za długiej) warjacje kończące arją, wykonane były z łatwością i gustem przez Panią *Tusę* (Toutsaint). Koniec duetu powszechnie się podobał. *Cyrułik Sewilski* (akt Iszy) wielu ubawił. *P. Czelli* przedstawił *Figara* w sposobie prawdziwie włoskim, po pierwszej arji otrzymał liczne oklaski. Nasi Artyci dołożyli wszelkiej usilności aby zdefali i w tym rodzaju

ju widowiska zadowolnić słuchaczy. Role *Hrabiego* i *Bartola* przedstawili JPP. *Zyliński* i *Polkowski*, a *Bazylego* JP. *Zdanowicz* z właściwą mu gorliwością i talentem.

Do Składu A. *Dal Trozzo* nadszedł znaczny transport *Kamieni Bawarskich litograficznych*, które z najlepszych kopalń wybierane, są w różnych formatach i sprzedają się po cenie bardzo umiarkowanej.

Z powodu, iż ciągnięcie *Loterji Liczbowej* na teraz, stosownie do rozporządzenia Dyrekcji Ilnej *Loterji* wydanego, nie w *Poniedziałki* i *Piątki* iak dawniej, lecz we *Wtorki* i *Soboty* o godzinie 9tej zrana punktualnie odbywają się, przeto Kantor Główny *Loterji* uwiadamia osoby interessowane, iż *Stawki* w tymże *Kantorze* nie dłużej iak tylko w każdy dzień ciągnięcia *Loterji* rzezoncej poprzedzającej, czyli w *Poniedziałek* i *Piątek* do godziny 4tej z południa, przyjmowane bywają, później zaś, ani w dniu ciągnięcia, żadne więcej *stawki* przyjęte być nie mogą.

Onegdaj było ciepła stopni 19.—Wczoraj 16.  
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Paryżu* iako też w innych znakomitych miastach *Francji*, zbierają dotąd składki na nieszczęśliwych włościan i mieszkańców wielu miasteczek w tem Państwie, którzy, iak wiadomo, przez nadzwyczajne burze, ulewy, gradobicia i t. p. nie tylko utracili cały zbiór zboża i inne płody, ale nadto znaczna ich liczba pozbawiona została domów, młynów i wszelkich zabudowań które są zupełnie zniszczone. Wielu właścicieli dóbr i dzierżawców podupadło zupełnie przez nieszczęśliwe wypadki, szkody są niezliczone, przeczo we *Francji* ubóstwo znacznie się pomnoży.—W pewnem miasteczku w *Ameryce północnej* otrął mąż własną żonę za to, że codziennie się upiąta; wyliczył on, że żyjąc z nią lat 25, by-

ła tylko 25 razy trzeźwa, a to zawsze w dzień swoich urodzin, w którym dniu żyła skromnie.—*Donoszą z Grecji* iż potwierdza się wiadomość że wyspa *Hydra* została zupełnie uwolniona od morowej zarazy, przeto spodziewać się należy że tameczny handel który przez ten nieszczęśliwy wypadek zupełnie ustał, na nowo się podniesie.—Coraz większa panuje nadzieja, że *Ibrahim Basza* opuści wkrótce *Morę*; uważano, że nawet wojsko jego okazuje niechęć dłużej pozostać w *Grecji*, i chętnieby wróciło do swojej ojczyzny.—W *Edynburgu* sprzedano niedawno klacz arabską, za którą dano 18,000 złp.—*Donoszą z Madrytu*, iż po przybyciu *Króla Hiszpań*: do tej stolicy, całe ministerjum będzie zmienione.

Garnizon który stał jeszcze w z. m. w *Se-willi* odebrał rozkaz, ażeby się śpiesznie udał do *Badajos*, gdyż tam znowu wszczęły się niespokojności.—*Donoszą z Paryża*, że *Jenerał Inspektor Artyllerji* oglądał w *Tulu-zie*, w *Perpignan*, w *Baionie* i w *Montepel-je* w tamecznych arsenałach wszelkie zapasy Amunicyjne, poczem posłano znaczną ilość z *Tuluzy* do *Tulonu*, gdzie czyniono wszelkie przygotowania dla przeznaczonej wyprawy wojska *Francuzkiego* do *Grecji*, która iak wiadomo ma wypłynąć d. 15 i 26 b. m. *Żołnierze* *Francuzcy* oczekują z niecierpliwością dnia w którym wsiądą na okręty, okazują największy zapał i chęć spotkania się z *Turkami*. *Podpułkownik* *Hrabia Wodrenel*, który iako dowódca znacznego oddziału wojska, miał pozostać we *Francji*, nie chciał być bez czynnym i wolał udać się iako *Szef szwadronu* do *Grecji*, także wielu oficerów *Francuzkich* prosiło aby iako prości żołnierze mogli być uczestnikami tej wyprawy. *Kawaler Horen* mianowany został naczelnym *Lekarzem* tej wyprawy.—Niedawno przejeżdżał przez *Paryż*

Kurjer *Angielski* zważnemi depeszami do *Korsu*. — W *Greenlandzie*, gdzie, iak wiadomo w z. r. tyle mieszkańców wymarło, ustały teraz choroby epidemiczne, które ieszcze w tym roku panowały.

Przed 6ciu miesiącami *Francuzi* wprowadzili do *Hiszpanji* nowy sposób uczenia pisać, potrzebujący tylko 2 tygodni do nauczenia się. Król *Hiszpański* wydał im patent i upoważnił ich do używania tego sposobu przez lat 5 w całym kraju. Zaczął się on upowszechniać; lecz pouczeniem Królowi Jmci przełożeniu względem tak prędkiego nauczenia, szkodliwego dla innych nauczycieli, cofnięto wspomniany patent, a nawet słychać, iż owym cudzoziemcom kazano niezwłocznie wyieść z *Hiszpanji*. — W *Sztokholmie* d. 6 z. m. ogłoszono następujące postanowienie Królewskie: „Gdy wojna między N. CESARZEM Rossyjskim i *Portą Ottomaną* słą wybuchnęła, przeto okręty *Norwegskie*, płynące do *Lewantu*, lub zawiązujące do iakiego portu *Lewantkiego*, jeżeli chcą używać opieki i korzyści zapewnionych okrętom neutralnym, powinny się ściśle stosować do tego, co zawarta dnia 17 Czer: 1801 między *Rossją* i *Anglią* unowa, do której Król Jmć *Szwedzki* przystąpił, i która w swojej mocy została, obejmuje we wszystkich swoich częściach i urządzeniach względem handlu neutralnego i żeglugi podczas wojny.”

Niedawno otworzone zostały w *Brazylii* 2 Akademyje prawae, z tych iedna *S. Paulo*, druga w *Pernambuko*, kurs w nich prawa ma być 5letni. Podług urzędzenia, w Iszym roku wykładane będzie prawo przyrodzone, polityczne, narodów i konstytucja kraiowa; w 2m też nauki, tudzież prawo kanoniczne, w 3m i 4tym prawo kraiove *Brazylijskie*, morskie i handlowe; w 5tym roku nauki polityczne. W obudwu Akademjach iest etat na 9 Profes-

orów, i 5 Adjunktów. Większa część Katechizacji iest osadzona, pomiędzy Professorami iest kilku uczonych cudzoziemców. Professorowie pobierają pensji 20,000 złp. (Adjunkei połowę tego) i są w stopniu Sędziów Sądu Kassacyjji. Wybór książek, urządzenie Akademji i wszystko co się ściąga do wykładu nauk, iest zupełnie Professorom zostawione, którzy pod przewodnictwem wybranego z rady stanu dyrektora, formują komitet. Cesarz *Brazylijski* edukacją publiczną we wszystkich prowincjach podług iednego systematu i urzędzeń od 5 lat iuż zaprowadził. W *Rio Janeiro* w r. b. zaczęto stawiać Obserwatorjum Astronomiczne.

*Z Radomia*. — Dnia 30 Lipca r. b. w Szkole wyższej Panien utrzymywanej tu starannie od lat 3 przez *JPanę Józefę Borowską*, odbył się Examen roczny, który zaszczyć rączyli swoją obecnością Szanowni Członkowie Dozoru Pensji i Szkół Żeńskich w tutejszem Woiewództwie, niemniej Szanowne Damy dozoru iak i licznie zgromadzeni Rodzice i Krewni pobierających tu naukę Panien. Po skończonym examinie *WJX. Satrjan* Prezes Dozoru złożywszy w krótkich wyrazach imieniem Obywateli czule podziękowanie *JPanie Ochmistrzynie* i dzielącym z nią prace Nauczycielom za ich gorliwe poświęcanie się w kształceniu rozumu i serca młodych *Sandomierzanek*, odczytał następne nazwiska Panien odznaczających się w tej Szkole wzorowemi obyczajami i niez mordowaną w naukach pilnością, którym *JW. Deboli* Prezesowa rozdała Nagrody w Książkach w tym porządku: Z *Klasy III.* otrzymały nagrodę: *PP. Chałgasiewicz Antonina, Psarska Zofja, Gozmann Józefa, Puchacka Antonina, Moskałewska Emilja.* Z *Klasy II.* *Słotwińska Julja, Zakrzowska Anna, Kociubska Karolina, Gozmann Karolina, Jatoffi Ludwika.* Z *Klasy I.* *Durs Rozalja, Korycka Antonina, Jargowska Ludwika, Janiszewska Antonina, Klejne Klementyna, Winkler Marjanna.* Zastużyły na pochwałę: *Piasecka Józefa, Puchacka Józefa, Korycka Józefa, Zabierzewska Józefa, Czerwińska Katarzyna, Schoëfler Florentyna, Kurdwanowska Marjanna, Sawczyńska Konstancja, Richter Ludwika, Piasecka Teresa.*

## DONIESIENIA.

Urząd Miejski p. n. M. S. Warszawy.

Z powodu zagubionej Książki Służbowej przez Apenkowskiego Andrzeja uzyskanej z Bióra Kontroli Służących za Nrem Kontroli Głównej 514 zamieszczonyj prośby o wydanie powtórnej, na skutek Art: 73 Postanowienia Xięcia Namiest: Król: z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywa niniejszym znalazcę wspomnianej Książki, aby takową do Bióra Kontroli Służących oddał, a zarazem ostrzega publiczność, iżby przywłaściciela teje Książki uwodzieńnią mogącego, przytrzymawszy, Władzy Policyjnej, dla pociągnięcia do kary prawem przepisanej przed-tawił. — Warszawa d: 14 Sierpnia 1828 r. — Wice Prezydent Lubowicki. — Za Sekretarza Jeneralnego Wiernicki.

Pałac z sześciu Oficyami murowanemi Dembowskich zwany, w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nr 1065 stojący, na złp. 185,640. gr: 22 i pół otażowany, przez licytacją publiczną sprzedany być ma, do której odbycia termin stanowczy na dzień 23. Września 1828 r. o godzinie 4 po południu, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Woje: Mazowieckiego przed delegowanym Sędzią Kreczunowiczem oznaczony został. Taxa, plan sytuacyjny, zbiór objaśnień, niemniej warunki sprzedaży tak w kancelarji Trybunału Wydziału I. w Antoniego Podbielskiego Pisarza jakoteż w Lewickiego Mecenasu w teje sprzedaną być mającej possessji mieszkaiącego, do przejrzenia są wolne, i rozpatrzenie się na miejscu wzbronnie nie jest.

Osobie, idącej z Ogrodu Unruha na Elektorálną ulicę, oderwał się od Francuska w Zegarka Pierścien, wyrażający na Cameo Onyx, dwie Głowy Starców, iedną głowę Kobiety, i iedną głowę Baranij. Autor rzeźby podpisany był Januzi; ktoby go znalazł, raczy oddać do Pana Richard mieszkaiącego w Ogrodzie Unruha a oprócz wdzięczności przywoła odbierze nagrodę.

Dom narożny przy ulicy Krzywokoło Nr 198 iest do naięcia cały lub piętami od Sgo Michała r. b. O cenie i warunkach dowiedzieć się można w domu Karmelitów na Iszym piętze przy ulicy Bednarskiej Nr 2677.

Na dniu 25 Sierpnia r. b. o godzinie 3 z południa, w domu pod Nr 346 w Ryнку Nowego Miasta Warszawy położonym, na drugiem piętze sprzedane została przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze wszelkie ruchomości do pozostałości niegdą An-

toniego Łaszewskiego Pułkownika Korpusu Inwalidów należące, iako to: Meble, Zegary stolowe, Obrazy olejno malowane, Garderoba, Bielizna, Pościel i inne rzeczy, ato w skutku upoważnienia Praesidji Trybunału i na żądanie Wdowy i Sukcesorów tegoż Pułkownika Łaszewskiego. — Kowalewski R.

Kto znalazł Certyfikat poświadczony przez Komisją Likwidacyjną dla Leona Swiniarskiego na złp. 450. Niech raczy oddać w Ryнку Starego Miasta pod Nr 45. na drugie piętro, za nadgodą.

Przybyły Landkuczer z Wiednia koczem i 4ma końmi, życzy sobie zabrać z sobą podróżnych do Wrocławia, Berlina, Drezna, lub w tamte okolice. Stoi w domu Dykerta w Hotelu Drezeńskim.

Podanie do publicznej wiadomości, iż sprzedaż publiczna, Lustró w ramach wyzłacanych, Łuzka polityrowane, Kanapy, Krzesła, Pantaljon mahoniowy, i t. p. nastąpi w dniu 22 m. i r. b. z południa o godzinie 3 we Wsi Wilanowie w mieszkaniu Neumarka Dzierżawy Propinacji, ato za gotowe pieniądze więcej dającemu płaćąc natychmiast. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Osoba wyleżdżająca w tych dniach do Wiednia i Włoch, życzy sobie towarzysza podróży na wspólny koszt. Wiadomość pod Nr 1274 w domu JP. Frejdlicha.

Nowa Restauracja Francuska została otwartą w domu pod Nr 794 przy ulicy Elektorálnej na przeciw Orlej, w której znajdują się Obiady złożone z 5 potraw i bułki, za co płaci się półtora złotego; zaś za 2 złote potraw 6, codziennie od południa do godziny 4tej, a Śniadania wcześniej, tudzież wieczorem Kolacje.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście między Kościółkami OO. Bernardynów i Dobroczyńności. Znajdują się do naięcia. A. w każdym czasie dwie obzerne Stancje Kawalerskie. B. od Sgo Michała zaś, Lokal składający się z trzech Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Spizarni, Piwnicy, Drwalni, Góry do wieszania bielizny i t. p. Wiadomość w każdym czasie powziąć można u właściciela w tymże Domu na pierwszym piętze mieszkaiącego.

Do Fabryki Kwiatów G. Lotha przy ulicy Elektorálnej Nr 796 potrzeba jeszcze kilka Panienek do nauki, Rodzice którzyby chcieli oddać córki swoje, raczą się zgłosić tamże.

TEATR. Jutro, przejeżdżający JP. Sarte daie w Teatrze Naro: 4 dzieł scenicznych w języku francuz.